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Onsdag den 10 december släpper Norrbottens museum årsboken 
Norrbotten 2025, som i år har temat ”Vård och omsorg”. Boken skildrar 
länets socialhistoria med fokus på människors utsatthet – fattigdom, 
sjukdom, funktionsnedsättningar och barns uppväxtvillkor.

Media hälsas varmt välkomna till releasen på Kulturcentrum Ebeneser 
i Luleå klockan 19.00. 

Årsboken beskriver bland annat hur sjukvårdsanläggningar etablerades under 
1800-talet, sanatorieverksamheten i Antnäs, spanska sjukan i Arjeplog 1920 och 
Furunäsets mentalsjukhus i Piteå. Här finns skildringar av hur särskolans och förskolans 
verksamheter växte fram, liksom berättelser om fattigdomen under missväxtåren på 
1800-talet – med exempel från både Piteå och Tornedalen.

Ett avsnitt följer ett barn som insjuknar i polio och beskriver hans upplevelse av 
vistelsen på vanföreanstalten i början av 1950-talet. I ett annat avsnitt porträtteras en 
dövstum pojke från Överkalix och hans ovanliga bildningsresa under tidigt 1800-tal. 
Boken skildrar även hur livet gestaltade sig för ogifta mödrar på Karlsviks mödra- och 
spädbarnshem på 1930-talet samt hur barnens vardag såg ut på Frälsningsarméns 
barnhem i Malmberget vid förra sekelskiftet.

Bildvisning med föredrag
I samband med boksläppet visar Kerstin Cunelius, en av årsbokens författare, ett 
bildspel om Frälsningsarméns barnhem Solgårdens historia och dess samtid. Vid förra 
sekelskiftet präglades Malmberget av stor bostadsbrist och utbrett alkoholmissbruk. Här 
synliggörs kvinnohistoria genom slumsystrarnas arbete.

Inbjudan till boksläpp 
Tid: 	 Onsdag 10 december, 19.00–20.00 
Plats: 	 Kulturcentrum Ebeneser, Luleå

Boken kommer att finnas till försäljning på Arkivcentrum på Björkskatan, samt i samband 
med museets föredrag på Ebeneser under 2026. Boken kommer även att kunna köpas 
på Försvarsmuseum i Boden och på Piteå museum. Man kan också mejla Norrbottens 
museum för att köpa boken norrbottens.museum@norrbotten.se.

Patient på Hälsan i Antnäs på 1930-talet. Foto: Adolf Hjort.
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